Reverendo viro eruditione et virtute praestanti, d. *Iusto Ionae* doctori theologiae, episcopo ecclesiae Dei in *Salinis*, amico suo carissimo.

Abschrift. Hamburg. Cod. 66 Bl. 171.

810. Joh. Spangenberg an Jonas. Eisleben 1546. Juni 24.

Empfiehl ihm einen jungen Nordhäuser als Famulus. Meldet seinen Amtsantritt in Eisleben.

In Christo gratiam, pacem et salutem. Hic adolescens, vir praestantissime, qui has meas adfert literas, filius est *Iohannis Wallrod*, concivis *Northusani*, viri pii et candidi, et nisi fallor ex antiqua progenie *Gyssen* et *Weitzenburg* progenitus. Qui postquam parens naturae debita solvit, orphanus et pupillus est et omni amicorum auxilio destitutus. Adolescens modestus est, tacitus et fidelis. Rogavit me per Christum, ut se tuae praestantiae commendarem; quod eo feci libentius, quo sciam tuam praestantiam miserorum et pupillorum esse patronum. Oro igitur, mi doctor, et obsecro, ut si tuae praestantiae opus fuerit famulo aut autographo, eum T. P. benigniter suscipiat vel alicui bono viro commendet. Quod si tam cito fieri non poterit, constituat tantum T. P. illi statum diem aut mensem, quo ad T. P. recurrat. Valeat T. P. feliciter cum tota domo et ecclesia et oret deum opt. max., ut

¹ primores.

² audirem.

³ Acomium. Gemeint ist Fürst Georg in Merseburg.

causam meam feliciter dirigat. Heri enim veni *Eysslebiam*¹ cum tota familia. Rursus valeat T. P. et rescribat. *Eysslebiae* 1546, die Ioannis Baptistae.

T. P. deditiss.

Ioannes Spangenberg.

Praestantiss. et celeberrimo viro d. doct. *Iusto Ionae*, ecclesiarum *Hallensium* superattendenti, dno et patrono suo sinceriter observando.

Orig. einst in Meiningen. Gedruckt in Förstem. N. Mitteil. II, 314, S. 540; jetzt im Besitz von C. Schneider.

811. Jonas an Spangenberg.

Halle 1546. Juni 29.

Glückwunsch zum Amtsantritt in Eisleben. Ueber die kaiserlichen Kriegsrüstungen. Verspricht, dem ihm empfohlenen Walrod seine Unterstützung zuwenden zu wollen.

G. et p. Dei per Christum. Ut tuus ingressus, mi charissime in domino frater, sit faustus et felix in ecclesiam *Islebianam*, precor dominum nostrum, unicum et summum episcopum animarum nostrarum, amen. Tua migratio ex patria mea charissima *Islebiam* incidit in tempestatem et procellam publicam motusque impendentes ἐν τῇ πασῶν Γερμανίᾳ maximos, et avis et proavis inauditos. Nunquam fuit maior aut immensior belli horribilis metus. Adparatus Caesaris *Caroli V.* dicitur esse maximus, equitatum iam dicitur habere X milium. Episcopi Germaniae collationem fecerunt 12 tonnas auri, id est 12000, papa contulit 20000 florenorum ducatos, ut occidantur omnes evangelici. O sanctam eleemosynam sanctissimi et reverendorum episcoporum! Velis hortari populum ad orationem. Deus aderit ecclesiae suae sanctae. Filius Dei est dominus Zebaoth et praeliatur inde ab Adam contra portas inferi. — *Ioannem Walrod* abs te commendatum adiuvabo quibus potero rebus. Christus adsit nobis. Ardenter cum ecclesia et inventute ora, mi frater. Datum feria Petri et Pauli.

Iustus I. d. [1546.]

Clarissimo viro d. *Ioanni Spangenbergio*, theologo sincero, superattendenti ecclesiae *Islebianae* et comitatus *Mansfeldensis*, amico et fratri in domino chariss.

Wolfenbüttel, Cod. Guelph. Aug. 30, 3. Bl. 16^v.

¹ Sp. ging damals als erster evang. Superintendent der Grafsch. Mansfeld von Nordh. nach Eisl., wo er bis an seinen Tod (3. Juni 1550) blieb. Vgl. über seine Berufung den Bericht Hieron. Mencels, abgedruckt in Zeitschr. des Harzvereins 1883 S. 86flg.

812. Melanchthon an Jonas.

Wittenberg 1546. Juli 6.

Zeitbetrachtungen. Bei den welterschütternden Kriegsläufteu gilt es der Tröstungen eingedenk zu sein, die Gott seiner Gemeinde gegeben hat. Er fürchtet das Hereinbrechen grossen Unglücks über die evang. Kirche; die Waffen sind die Gebete der Gläubigen.

Corp. Ref. VI, 186.

813. Melanchthon an Jonas.

Wittenberg 1546. Juli.

Bittet ihn, die Schrift „Causae quare amplexae sint etc.“ ins Deutsche zu übersetzen.¹ Ueber die Bewegungen der protestantischen Heere soll Fröschel² persönlich Mitteilungen machen. In Steiermark dringt der Türke siegreich vor.

Corp. Ref. VI, 208.

814. Joh. Spangenberg an Jonas.

Eisleben 1546. Aug. 6.

Empfiehlt ihm den aus dem Kirchendienst in Eisleben entlassenen Prediger Simon Wolferinus.

In Christo pacem et salutem. Vir praestantiss. idemque amicorum optime. Hic *Simon*³ noster confrater in domino, qui has ad humanitatem tuam meas adfert literas, plurimum me rogavit, ut se tuae praestantiae et humanitati commendarem. Defert enim suam operam ecclesiae et non recusat, si usquam in ecclesiarum vestrarum limitibus legitime vocetur, suscipere labores et pericula, quae sunt in ministerio verbi. Quando igitur his dotibus, quas Paulus in pastore requirit, instructus hic apud nos aliquot annis ecclesiae praefuit, precor ut illum tua praestantia pro veritate Dei propaganda ad aliquod munus ecclesiasticum promoveat, ut intelligat hanc meam commendationem sibi non mediocriter profuisse. Proinde oro et obtestor, m. doctor, ut oretis dominum pro meis ecclesiis. Itidem ego pro tuis faciam quam lubens, ut Deus opt. max. vias nostras dirigat ad gloriam sui filii et ecclesiae suae sanctae. Vale, mi *Iona*, in domino feliciter cum tota domo et ecclesia. Nos hactenus faustiter agimus. Salutabit tua praestantia meo nomine

¹ Jonas entsprach der Aufforderung in der Schrift „Vrsachen, warumb die Kirchen, welche reine, Christliche lehr bekennen etc.“ s. unten Nr. 815. In einem dem Pfr. D. Knaake gehörigen Exemplar der Schrift „Warnunge D. M. L. an seine lieben Deutschen, Wittenb. 1547“ befindet sich von alter Hand die Notiz eingetragen: „Eodem anno [1546] 21. mensis Iulii Philip. Melanthon libellum aedidit, cui titulus: Causae, quare amplexae sint et retinendam ducant doctrinam [quam] profitentur ecclesiae, quae confessionem Augustanam sequuntur.“ Vrgl. Corp. Ref. VI, 85. 170.